GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Corpo de Bombeiros Militar - CBM

Portaria nº 490 de 02 de maio de 2023

Dispõe sobre a atualização das Instruções
Técnicas – IT ́s, que regulamentam as Normas
de Segurança Contra Incêndio e Evacuação de
Pessoas e Bens no Estado de Rondônia.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 11 da Lei nº 2204, de 18 de dezembro de
2009, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 21.245, de 29 de novembro de 2016 e;

CONSIDERANDO :
A Lei nº 3924, de 17 de outubro de 2016, que dispõe sobre as normas de segurança contra

incêndio e evacuação de pessoas e bens no Estado de Rondônia e dá outras providências;

O Decreto nº 21.425, de 29 de novembro de 2016, que regulamenta a Lei nº 3924, relativo
às normas de segurança contra incêndio e evacuação de pessoas e bens no Estado de Rondônia.

Portaria nº 101 de 18 de janeiro de 2023 que dispõe sobre a designação de Comissão
responsável para avaliar e propor as alterações nas Instruções Técnicas do CBMRO.

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar o Relatório Final produzido pela Comissão de Atualização das
Instruções Técnicas (IT's), por meio das IT’s constantes no seguinte link: INSTRUÇÕES TÉCNICAS
2023

IT 01- Procedimentos Administrativos
ANEXO A – Exigências de Medidas de Segurança contra Incêndio e Pânico
ANEXO G - Análise Digital de Projeto de Proteção Contra Incêndio e Pânico
ANEXO T - Termo de Responsabilidade de Brigadistas e Guarda-vidas
ANEXO U - Notas Para Projetos de Segurança Contra Incêndio e Pânico
IT 02 - Conceitos Básicos de Segurança Contra Incêndio
IT 03 - Terminologia de Segurança Contra Incêndios
IT 04 - Símbolos Gráficos
IT 05 - Segurança Contra Incêndio Urbanística
IT 06 - Acesso de Viatura nas Edificações e Áreas de Risco
IT 07 - Separação entre Edificações
IT 08 - Resistência ao Fogo dos Elementos de Construção
IT 09 - Compartimentação Horizontal e Vertical
IT 10 - Controle de Materiais de Acabamento e Revestimento
IT 11 - Saídas de Emergência
IT 12 - Centros Esportivos e de Exibição

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 84
Disponibilização: 05/05/2023
Publicação: 05/05/2023

Portaria 490 (0037847466)         SEI 0004.004515/2023-43 / pg. 1

https://www.cbm.ro.gov.br/images/ITs_2023/Instrues_Tcnicas_Atualizadas_2023.pdf

IT 13 - Pressurização de Escada de Segurança
IT 14 - Carga de Incêndio nas Edificações
IT 15 - Controle de Fumaça
Parte 1 - Regras Gerais
Parte 2 - Conceitos, Definições e Componentes do Sistema
Parte 3- Controle de fumaça Natural em Industrias, Depósitos e Áreas de Armazenamento em Comércio
Parte 4 - Controle de Fumaça Natural nas Demais Ocupações (Exceto Comercial, Industrial e Depósitos)
Parte 5 - Controle de Fumaça Mecânico em Edificações Horizontais, Áreas Isoladas em Um Pavimento ou
Edificações que Possuam seus Pavimentos Isolados
Parte 6 - Controle de Fumaça Mecânico ou Natural nas Rotas de Fuga Horizontais Protegidas e Subsolos
Parte 7 - ÁTRIOS
Parte 8 - Aspectos de Segurança
T 16 - Segurança em Áreas de Piscinas Balneários de Água Doce e Emprego de Guarda-vidas
IT 17 - Brigada de Incêndio
IT 18 - Iluminação de Emergência
IT 19 - Detecção e Alarme
IT 20 - Sinalização de Emergência
IT 21 - Extintores
IT 22 - Hidrante e Mangotinhos para Combate a Incêndio
IT 23 - Chuveiros Automáticos
IT 24 - Unidades de Armazenamento e Beneficiamento de Produtos Agrícolas e Insumos
IT 25 - Segurança Contra Incêndio para Líquidos Combustíveis e Inflamáveis
Parte I - Generalidades
Parte II – Armazenamento em Tanques Estacionários
Parte III – Armazenamento Fracionado
Parte IV - Manipulação
IT 26 - Sistema Fixo de Gases
IT 27 - Edificações Históricas, Museus e Instituições Culturais
IT 28 - Gás Liquefeito de Petróleo - GLP
Parte 1 - Manipulação, Utilização e Central de GLP
Parte 2 - Área de Armazenamento de Recipientes Transportáveis de GLP Destinados ou Não à
Comercialização Critérios de Segurança
IT 29 - Comercialização, Distribuição e Utilização de Gás Natural
IT 30 - Fogos de Artifício e Espetáculos Pirotécnicos
IT 31 - Heliponto e Heliporto
IT 32 - Produtos Perigosos em Edificações de Armazenamento e Manejo
IT 33 - Cobertura de Sapê Piaçava e Similares
IT 34 - Hidrante Urbano
IT 35 - Túnel Rodoviário
IT 36 - Pátio de Contêiner
IT 37 - Subestação Elétrica
IT 38 - Segurança Contra Incêndio em Cozinha Profissional
IT 39 - Credenciamento
IT 40 - Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas
IT 41 - Edificações Existentes
IT 42 - Autuação
IT 43 - Estabelecimento Destinado à Restrição de Liberdade
IT 44 - Eventos Temporários
IT 45- Vistoria Veicular
IT 46 - Inspeção Visual em Instalações Elétricas de Baixa Tensão

Art. 2º Determinar aos setores competentes adoção das medidas subsequentes e a
publicação da presente Portaria.

Art. 3º Publicar em Diário Oficial.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria 490 (0037847466)         SEI 0004.004515/2023-43 / pg. 2

Art. 5º Revogam-se as Disposições em contrário, bem como publicações anteriores das
Instruções Técnicas.

Porto Velho - RO, data e hora do sistema.

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA – CEL BM
Comandante-Geral do CBMRO

Documento assinado eletronicamente por NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA , Comandante-
Geral do CBMRO, em 05/05/2023, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0037847466 e o código CRC D3752D0D.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0004.004515/2023-43 SEI nº 0037847466

Portaria 490 (0037847466)         SEI 0004.004515/2023-43 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 490 (0037847466)